8

   01

ПРОТОКОЛ № 4-18

заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования «Аларский район»

	Кабинет мэра, 2 этаж

	        20декабря 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместительмэра муниципального образования «Аларский район» по социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

А.Ж. Папинова

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»:

	секретарь антинаркотической комиссии МО «Аларский район»

Т.С. Середкина

	директор ОГБУСО «Центр социальной помощи семье и детям Аларского района»

Л.А. Вантеева

	директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Аларскому району»

Н.В. Жабоедова

	начальник Управления по сельскому хозяйству администрации муниципального образования «Аларский район»

П.П. Жабоедов

	директор ОГБУ СО «Комплексный центр  социального  обслуживания  населения п. Кутулик»

М.В. Калашникова

	начальник филиала по Аларскому району ФКУ УИИ ГУСИН России по Иркутской области

Т.В. Куколина

	директор ОГКУ Центр занятости населения Аларского района

	Н.И. Нефедьев

	председатель думы муниципального образования «Аларский район»

	Р.В. Тумуров

	Список приглашенных на заседание антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»:

	директор МКОУ Головинская ООШ

	А.Н. Асадулина

	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Могоеновская СОШ

Л.В. Данилова

	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Бахтайская СОШ

Е.К. Маккавеева

	директор МКОУ Тыргетуйская СОШ

	Н.В. Спиридонова

	социальный педагог МКОУ Тыргетуйская СОШ

	Е.А. Середкина

	глава муниципального образования «Егоровск»

Е.В. Ревтов

	глава муниципального образования «Табарсук»

Т.С. Андреева

	оперуполномоченный ОУР ОП №2 МО МВД России «Черемховский», капитан полиции

А.А. Тэлин

	заместитель председателя МКУ «Комитет по культуре»

Н.В. Старикова

	заместитель председателя МКУ «Комитет по образованию»

	Н.Д. Еланова

	врач-нарколог ОГБУЗ Аларская РБ

	С.А. Николаева

РЕШИЛИ:

1. Об организации работы по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ
в подростково-молодежной среде
(Еланова Н.Д., Кузьмина В.В.)

1.1. Принять информацию заместителя председателя МКУ «Комитет по образованию» Елановой Н.Д. и социального педагога, психолога «УПО п. Кутулик» ОГАУО «Заларинский агропромышленный техникум» Кузьминой В.В. к сведению.

1.2. Образовательным учреждениям муниципального образования «Аларский район» продолжить подготовку обучающихся-волонтёров для участия в мероприятиях антинаркотической направленности с целью распространения в среде сверстников жизнеутверждающих взглядов, неприятия вредных привычек и формирование позиции здорового образа жизни.

1.3.Рекомендовать МКУ «Комитет по образованию» (Аганева В.Е.) во взаимодействии с Комитетом по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванова Н.В.) организовать  проведение в образовательных учреждениях районных конкурсов «Волонтер-2019» и «Лучший пост «Здоровье+»».
Срок – до 30 апреля 2019 года.

1.4. «УПО п. Кутулик» ОГАУО «Заларинский агропромышленный техникум» (Нефедьева М.С.) привести в соответствие документы деятельности наркопоста(пост «Здоровье+») согласно методическим рекомендациям,утвержденных Приказом от 02.08.2013 года министерства образования Иркутской области №52-мпр и министерства здравоохранения Иркутской области №130-мпр «Об утверждении Инструктивно-методических указаний по порядку организации и деятельности общественных наркопостов - постов здоровья и кабинетов профилактики в образовательных организациях в Иркутской области» (с изменениями на 4 октября 2017 года).

1.5. ОП №2 МО МВД России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) активизировать информационно-просветительскую деятельность в образовательных организациях по вопросам профилактики правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и пропаганде здорового образа жизни.

1.6. Органам системы профилактики разработать и утвердить совместный план-график межведомственных Всероссийских Акций, оперативно – профилактических операций и мероприятий антинаркотической направленности на территории муниципального образования «Аларский район» в 2019 году.
Срок – до 28 февраля 2019 года.

2. Оборганизации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципального образования «Аларский район».
Об итогах межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак» на территории Аларского района
(Жабоедов П.П., Тэлин А.А.)

2.1. Принять информацию  начальника Управления по сельскому хозяйству, администрации муниципального образования «Аларский район Жабоедова П.П. и оперуполномоченного ОУР ОП №2 МО МВД России «Черемховский», капитана полиции Тэлина А.А. ксведению.

2.2. ОП №2 МО МВД России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.), ОП МО МВД России «Черемховский» (Линский С.В.):
2.2.1.Во взаимодействии с рабочей группой по мониторингу муниципального образования «Аларский район»на предметпроизрастания растений,содержащих наркотические средстваосуществлять мероприятия по обследованию территорий муниципального образования «Аларский район» с целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли.
2.2.2. По результатам обследования обеспечить составление комиссионных актов представителям муниципальных образований с указанием координат нахождения очагов конопли и их площади согласно данным GPS-навигаторов.
2.2.3. На основании актов обследования выносить официальные предписания об устранении нарушений законодательства в течение 3 рабочих дней с момента фиксации факта обнаружения произрастания растений, содержащих наркотические средства.
[bookmark: _GoBack]2.2.4. Обеспечить контроль за исполнением предписаний об устранении нарушений законодательства(по уничтожению очагов дикорастущей конопли). При выявлении фактов непринятия мер по их исполнению, привлекать собственников земель (землепользователей) к административной ответственности в соответствии со ст. 10.5, ст. 17.7 КоАП РФ.
2.2.5. Оказывать содействие секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» в проведении анализа исполнения предписаний об устранении нарушений законодательства (по уничтожению растений, содержащих наркотические средства).

2.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.):
2.3.1. Проводить анализ исполнения предписаний об устранении нарушений законодательства (по уничтожению растений, содержащих наркотические средства).
Срок – постоянно.
2.3.2. Организовать проведение рабочего совещания под руководством мэра Аларского района А.В. Футорного с привлечением начальника МО Министерства внутренних дел Росси «Черемховский» Линского С.В. и начальника отдела полиции №2 МО Министерства внутренних дел России «Черемховский» Урбагаева И.Н. по вопросам организации работы по выявлению очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства.
Срок – до 15марта 2019 года.

2.4. Рекомендовать инспектору отдела государственного земельного надзора Управления Федеральной службы Россельхознадзора по Иркутской области республики Бурятия (Якупов Р.Х.)  активизировать работу в проведении мониторинга земельных участков местности во взаимодействии с  рабочей группой по мониторингу муниципального образования «Аларский район»  на предмет выявления произрастания растений, содержащих наркотические средства  для принятия мер в отношении собственников земельных участков.

3. О  принимаемых органами местного самоуправления мерах
по уничтожению дикорастущей конопли и информировании населения о последствиях незаконного культивирования  наркосодержащих растений
(Андреева Т.С., Ревтов Е.В.)

3.1. Принять информациюглава муниципального образования «Табарсук» Андреевой Т.С. и главы муниципального образования «Егоровск» Ревтова Е.В. к сведению.

3.2. Рекомендовать главам поселений муниципального образования «Аларский район»:
3.2.1. Проработать вопрос финансирования мероприятий по уничтожению растений, содержащих наркотические средства в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм).
3.2.2. Проводить разъяснительную работу среди населения, организаций и учреждений по вопросам административной и уголовной ответственности за деяния, связанные с незаконным культивированием наркосодержащих растений, а также за непринятие мер по уничтожению растений, содержащих наркотические средства.
Срок - июнь-октябрь 2019 года.
3.2.3. Направить заявку на выделение гербицидов сплошного действия для уничтожения дикорастущей конопли в рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами на 2014-2020 годы» государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014-2020 годы в антинаркотическую комиссию муниципального образования «Аларский район».
Срок – до 10 апреля 2019 года.

3.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) направить заявку на выделение гербицидов сплошного действия для уничтожения дикорастущей конопли в рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами на 2014-2020 годы» государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014-2020 годы в Министерство сельского хозяйства Иркутской области согласно решению заседаниярабочей группой по мониторингу муниципального образования «Аларский район»  на предмет произрастания растений, содержащих  наркотические средствав соответствии с установленными сроками.

4. Об итогах деятельности антинаркотической комиссии в Аларском районе в 2018 году и утверждении плана работы комиссии на 2019 год
(Середкина Т.С.)

4.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С.                    к сведению.

4.2. Утвердить прилагаемый план заседаний антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» на 2019 год.

4.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию незаконного распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Аларского района» на 2019-2023 годы, во взаимодействии с прокуратурой Аларского района и ОП МО МВД России «Черемховский» подготовить  макетыинформационных материалов о юридическойответственностиза потребление наркотических средств без назначения врача и участие в их незаконном обороте. Печатную продукцию направить органам системы профилактики.
Срок – до 15 марта 2019 года.

5. Об исполнении поручений антинаркотической комиссиив Иркутской области и комиссии муниципального образования«Аларский район»
(Середкина Т.С.)

5.1. Принять информациюсекретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С.                    к сведению.

5.2. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) продолжить контроль за исполнением решений заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район».

6. Об эффективности диспансерного и профилактического наблюдения больных, страдающих наркотическими расстройствами
(Николаева С.А.)

6.1. Принять информацию врача-нарколога ОГБУЗ Аларская РБ Николаевой С.А. к сведению.

6.2. Врачу-наркологу ОГБУЗ Аларская РБ (Николаева С.А.) продолжить проведение мотивационного консультирования потребителей наркотических средств и психотропных веществ по вопросам прохождения лечения, комплексной реабилитации и ресоциализации.

	Мэр Аларского района,
председатель антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

А.В. Футорный

	Секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования  «Аларский район»

Т.С. Середкина

	Подготовил:

	Секретарь антинаркотической комиссии МО «Аларский район»

Т.С. Середкина

Согласовано:

	Заместитель мэра муниципального образования «Аларский район» по социальным вопросам, заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

А.Ж.Папинова